
بیــن‌المـلل
INTERNATIONAL

8
اندیشکده‌ها

ضرورت همکاری 
راهبردی چین و آمریکا

جیک ســالیوان، مشاور سابق امنیت ملی آمریکا:‌ 
در نوامبر ۲۰۲۴، صدور نخستین بیانیه مشترک میان 
جو بایدن و شــی‌جین‏پینگ، نقطه عطفی در مدیریت 
خطرات امنیت ملی ناشی از هوش مصنوعی بود. توافق 
واشــنگتن و پکن بر ســر »لزوم حفظ کنترل انسانی بر 
تصمیم‏گیری در استفاده از تسلیحات هسته‏ای«، شاید 
در نگاه نخست دستاوردی بدیهی و دیپلماتیک به نظر 
برســد؛ چراکه سپردن دکمه هسته‏ای به ماشین، برای 
هر عقل سلیمی غیرمنطقی است. اما واقعیت این است 
که در تعامل با چین، به‏ویژه در حوزه امنیت کلان، هیچ 
دستاورد آسانی وجود ندارد. بدبینی ذاتی پکن نسبت 
به طرح‏های کاهش ریســک آمریکا و هم‏سویی روسیه 
با این رویکــرد، حصول این توافق را دشــوار کرده بود. 
تحقق این بیانیه بیش از یک سال مذاکره نیاز داشت، 
امــا نتیجه نهایی ثابت کرد که دو ابرقدرت حتی در اوج 
رقابــت تکنولوژیــک، قادرند وارد فاز مدیریت ریســک 

سازنده شوند.
پیش از این نیز در اوایل سال ۲۰۲۴، دیپلمات‏های 
دو کشــور در ژنو نشســتی بی‏ســابقه برای شناسایی 
خطــرات هــوش مصنوعی برگــزار کردنــد. اگرچه آن 
نشست دستاورد فوری نداشت، اما گامی حیاتی برای 
آغاز گفت‌وگو بود. اکنون با شــتاب‏گیری توسعه هوش 
مصنوعی در بخش‏های نظامی و غیرنظامی، تداوم این 
دیپلماسی در ســطوح عالی اجتناب‏ناپذیر است؛ زیرا 

مخاطرات این فناوری واقعی، فزاینده و گریزناپذیرند.
ماهیــت ایــن تهدیدات بســیار گســترده اســت. 
با اشــاعه قابلیت‏هــای هــوش مصنوعــی، بازیگران 
غیردولتی و گروه‏های تروریســتی می‏توانند از آن برای 
حملات ســایبری به زیرســاخت‏های حیاتــی، تولید 
تســلیحات بیولوژیک گریزپــا و راه‏اندازی کمپین‏های 
اطلاعات نادرســت بهره گیرند. علاوه بر این، استفاده 
ارتش‏های آمریکا و چین از هوش مصنوعی، حلقه‏های 
تصمیم‏گیری را کوتاه‏تر کرده و خطر تشدید ناخواسته 
درگیری‏ها را افزایش می‏دهد. در عرصه اقتصادی نیز، 
الگوریتم‏های هوشــمند بدون نظارت کافی می‏توانند 
منجر به ســقوط بازارهــای مالی شــوند. در افق دورتر 
نیز، خطر ظهور یک سیستم هوش مصنوعی قدرتمند 
اما »ناهمســو« با اهداف بشری وجود دارد که می‏تواند 

پیامدهای هولناکی داشته باشد.
البته تعامل دیپلماتیک هرگز به معنای توقف رقابت 
نیســت. من بــه عنوان مشــاور امنیت ملــی در دولت 
بایــدن، همواره تلاش کــردم تا اطمینــان یابم ایالات 
متحده پیشتازی خود را در این فناوری حفظ می‏کند. 
اقداماتی نظیر کنترل‏های صادراتی سخت‏گیرانه چین 
بر عناصر کمیاب، نشــان می‏دهد که این رقابت تا چه 
حد جدی و نفس‏گیر اســت. اما دقیقاً همین شــدت 
رقابت است که دیپلماسی را حیاتی می‏سازد. پیشروی 
یک‏جانبه بدون گفت‌وگو درباره خطرات یا فرصت‏های 
مشــترک )مانند تغییرات اقلیمی و سلامت عمومی(، 
اقدامی غیرمسئولانه خواهد بود. اگرچه گفت‌وگوهای 
غیررسمی دانشگاهی )مســیر دوم( ارزشمندند، اما با 
توجه به سرعت خیره‏کننده تکنولوژی، هیچ جایگزینی 

برای تعامل مستقیم »دولت با دولت« وجود ندارد.
بســیاری از تحلیلگران وضعیت کنونــی را با دوران 
کنترل تســلیحات هســته‏ای در جنگ ســرد مقایسه 
می‏کننــد. ایــن قیــاس از آن جهــت کــه ابرقدرت‏ها 
مسئولیت مدیریت خطرات فناوری‏های ویرانگر را دارند، 
صحیح است؛ اما هوش مصنوعی چالش‏هایی به‏مراتب 
پیچیده‏تر از ســاح هسته‏ای ایجاد می‏کند که نیازمند 
رویکردهــای نوآورانه اســت. تفاوت‏هــای بنیادینی در 
این میان وجود دارد: نخســت، دشواری راستی‏آزمایی 
است؛ شمارش کلاهک‏های موشکی ممکن است، اما 
شــمارش و نظارت بر الگوریتم‏هــا و قابلیت‏های پنهان 
آن‏ها تقریباً ناممکن است. دوم، مسئله استفاده دوگانه 
در هوش مصنوعی بســیار پیچیده‏تر اســت. برخلاف 
انرژی هســته‏ای که مرز نســبتاً روشــنی میــان کاربرد 
صلح‏آمیز و نظامی دارد، یک مدل هوش مصنوعی واحد 
می‏تواند هــم برای تحقیقات علمی و هم برای حملات 
مرگبار اســتفاده شود. ســوم، تنوع تهدیدات است؛ در 
حالی‌که کنترل تسلیحات هسته‏ای بر تهدیدات دولت 
علیه دولت متمرکز بود، هوش مصنوعی شامل تهدیدات 
بازیگران غیردولتی و حتی خطرات ذاتی خودِ سیستم 
)ناهمسویی( نیز می‏شود. چهارم، نقش بخش خصوصی 
اســت؛ برخلاف برنامه‏های هســته‏ای دولتی، توسعه 
هوش مصنوعی توسط شــرکت‏های متعدد خصوصی 
هدایت می‏‏شود که دایره بازیگران را گسترده‏تر می‏کند. و 
پنجم، عدم قطعیت در سرعت پیشرفت؛ برخلاف سلاح 
هســته‏ای که ماهیت تهدیدش مشــخص بود، در مورد 
هوش مصنوعی هنوز توافقــی وجود ندارد که آیا با یک 
فناوری متعارف روبه‌رو هستیم یا انفجار »ابرهوشمندی« 

در چند سال آینده رخ خواهد داد.
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چرخش تند شــیلی به راست
پیروزی خوزه آنتونیو کاست در شیلی چه معنایی برای منطقه و جهان دارد؟

در چرخشــی آشکار نســبت به دوره قبل انتخابات، خوزه 
آنتونیو کاست محافظه‏کار توانست با وعده مقابله با جرایم 
خشــن و اخراج مهاجران غیرقانونی بــر رقیب چپ‏گرای 
خــود غلبه کرده و به عنوان رئیس‏جمهور برگزیده شــیلی 

انتخاب شود.
خوزه آنتونیــو کاســت، کاندیدای حــزب جمهوری‌خواه 
شیلی که مدعی است ایده‏های انتخاباتی خود را از دونالد 
ترامپ، رئیس‏جمهور ایالات متحده وام گرفته اســت،  روز 
یکشــنبه در دور دوم انتخابات ریاســت‌جمهوری شــیلی 
به پیروزی رســید. کاســت که کارزار خود را بر پایه اخراج 
مهاجران غیرقانونی و مقابله با جرم و جنایت بنا کرده بود، 
توانســت با کســب 58 درصد آرا بر ژانت خارا، کاندیدای 
حزب کمونیست که 42 درصد آرا را کسب کرد، غلبه کند. 
این در حالی بود که دور اول انتخابات ریاست‌جمهوری با 
پیشتازی خارا به پایان رسیده بود اما تصمیم کاندیداهای 
حذف‌شــده در دوره اول برای حمایت از کاست یا سکوت 
دربــاره دور دوم، در کنار کارزار مؤثر کاســت باعث شــد تا 

ژانت خارا نتواند در دوره دوم موفقیتی به دست بیاورد.
رئیس‏جمهور منتخب کــه از روز 11 مارس 2026 کار 
خود را آغاز خواهد کرد، یکشنبه‌شب در سخنرانی پیروزی 
خود گفت: »شیلی به نظم نیاز دارد. نظم در خیابان‏ها، در 
ایالت‏ها و در اماکن عمومی. ما باید نظم و امنیتی را که از 

دست داده‏ایم بازیابیم.«
پیروزی خوزه آنتونیو کاســت صرفاً یک پیروزی عادی 
در شــیلی به حساب نمی‏آید. بسیاری از ناظران معتقدند 
این پیروزی نشــانه‏ای از گذار به راست در آمریکای لاتین 
است که طی ســال‏های گذشته شاهد پیروزی‏های پشت 
ســر هم چپ‏گرایان بود و حالا بــار دیگر در حال چرخش 

به راست است.

از پدر نــازی تا برادر صاحب مقــام در عصر  �
پینوشه

خــوزه آنتونیــو کاســت ســابقه چندیــن دوره نامزدی 
در انتخابــات ریاســت‏جمهوری را در کارنامــه دارد. او در 
رقابت‏های ســال ۲۰۲۱، با کسب ۴۴ درصد آرا، میدان را 
به گابریل بوریچ، رئیس‏جمهور فعلی، واگذار کرد. پیش از 
آن نیز در انتخابات سال ۲۰۱۷ به عنوان نامزدی مستقل 
وارد عرصه شــد و توانســت تنها 8 درصــد آرا را از آن خود 

کند.
کاســت پس از بیــش از یک دهه حضــور در کنگره به 
عنوان نماینده حزب راســت‏میانه »اتحادیــه دموکراتیک 
خــود  ســمت  از   ۲۰۱۶ ســال  در   ،)UDI( مســتقل« 
کناره‏گیری کرد. سه سال بعد، در ۲۰۱۹، این سیاستمدار 
۵۹ ساله »حزب جمهوری‏خواه« را بنیان نهاد؛ تشکیلاتی 
با مواضع تندتر که توانســت توجه رأی‏دهندگان دلسرد از 

ناامنی فزاینده و رکود اقتصادی را به خود جلب کند.
او دانش‏آموخته رشــته حقوق است و فعالیت سیاسی 
رســمی خود را از ســال ۱۹۹۶ با عضویت در شورای شهر 

بوئین آغاز کرد.
او که متولد ســال ۱۹۶۶ در سانتیاگو، پایتخت شیلی 
است، در خانواده‏ای از مهاجران آلمانی با پیشینه ارتباط 
با نازی‏ها رشــد یافته اســت. پدر کاست پیش از مهاجرت 
به شــیلی در ســال‏های پس از جنگ جهانــی دوم، عضو 
حزب نازی در ایالت باواریا بود. با این حال، رئیس‏جمهور 
منتخب مدعی اســت کــه خدمت پــدرش در ارتش نازی 

صرفاً در چارچوب »سربازی اجباری« بوده است.
میگل، بــرادر بزرگتــر کاســت، در اوایل دهــه ۱۹۸۰ 
و در دوران زمامــداری ژنرال آگوســتو پینوشــه، ریاســت 
بانک مرکزی و ســمت وزارت را بر عهده داشت. در دوران 
دیکتاتوری ۱۷ ساله پینوشــه، هزاران نفر کشته، شکنجه 
یا دچار ناپدیدســازی قهری شدند. شخص رئیس‏جمهور 
منتخب نیز از جمله ستایشگران پینوشه به شمار می‏رود.

کاست با ماریا پیا آدریاسولا که او نیز وکیل دادگستری 
است، ازدواج کرده و حاصل این پیوند، 9 فرزند است.

الگوهای خطرناک �
خوزه آنتونیو کاســت، به عنوان یــک کاتولیک معتقد 
و سرســخت، موضعی آشــتی‏ناپذیر در برابر سقط جنین 
و ازدواج همجنس‏گرایــان اتخــاذ کرده اســت. او پیش‏تر 
صراحتــاً اعلام کرده بود که در صورت رســیدن به قدرت، 
نه‌تنهــا قوانین فعلی ســقط جنین )که در مــوارد محدود 
مجاز شــمرده می‏شــود( را لغو خواهد کــرد، بلکه فروش 
قرص‏های »صبح روز بعد« )ضدبارداری اورژانســی( را نیز 

ممنوع می‏کند.
کنســوئلو تیرز، مدرس دانشــگاه ادینبــورگ بریتانیا، 
معتقد اســت که »کاست راست‏گراترین چهره‏ای است که 
از زمان دیکتاتوری پینوشــه تاکنون رئیس‏جمهور شــیلی 
می‏شــود.« او در گفت‌وگوی تلویزیونی با شــبکه الجزیره 
در ایــن بــاره گفت: »کاســت نخســتین سیاســتمداری 
اســت که پس از پایان دوران دیکتاتوری، به‏طور آشــکار و 
بدون پرده‏پوشــی از پینوشــه حمایت کرده اســت.« این 

مدرس دانشــگاه برای ترســیم تفاوت عمیق میان کاست 
و جریان راســت ســنتی شــیلی افزود: »حتی سباستین 
پینیرا، رئیس‏جمهور راســت‏گرای پیشــین، در همه‏پرسی 
سال ۱۹۸۸ علیه پینوشــه رأی داد و برخی سیاست‏های 
ترقی‏خواهانه، نظیر قانونی شدن ازدواج همجنس‏گرایان 

را پذیرفت.«
در نقطــه مقابــل، کاســت نه‌تنهــا از مواضــع بســیار 
محافظه‏کارانه‏ای جانبداری می‏کند، بلکه خواهان اعطای 
آزادی به افرادی اســت کــه به جرم نقض حقوق بشــر در 
دوران تاریک حکومت پینوشــه محکوم شده و در زندان به 

سر می‏برند.
جنی پریبل، استاد علوم سیاسی و مطالعات جهانی در 
دانشگاه ریچموند، به وجه دیگری از سیاست‏های کاست 
اشاره می‏کند؛ تمایل او به الگوبرداری از السالوادور برای 
تشدید قوانین و مبارزه با جرم و جنایت. پریبل در این باره 
می‏گوید: »او مرتباً حمایت خود را از سیاست مشت آهنین 
نایب بوکله، رئیس‏جمهور السالوادور، در سرکوب خشونت 
کارتل‏ها ابراز کرده و صراحتاً اســتدلال می‏کند که شیلی 
برای برقراری نظم به رویکردی شبیه‏تر به بوکله نیاز دارد.« 
او هشدار داد: »اگرچه هنوز مشخص نیست که آیا کاست 
توانایــی یــا اراده عملیاتی کردن چنین رویکــردی را دارد 
یا خیر؛ اما اگر شــیلی بخواهد از مدل الســالوادور پیروی 
کند، این امر به مثابه یک پسرفت دموکراتیک قابل‏توجه و 

نگران‏کننده خواهد بود.«
سیاســت‏های  نیــز  مهاجــرت  حــوزه  در  کاســت 
سختگیرانه‏ای را در پیش خواهد گرفت. او در گفت‏وگویی 
با اکونومیســت در ایــن خصوص اظهار کــرد: »مهاجران 
غیرقانونی دو راه پیش روی خود دارند، یا اینکه با خانواده 
و عزیزانشان و به خواست خود از شیلی خارج می‏شوند یا 
بعدتر مجبور خواهند شــد بدون عزیزانشان شیلی را ترک 

کنند.«

شیلی، گرفتار در بحران �
شــیلی در حــال عبــور از یــک دوره تلاطم سیاســی 
اســت. در ســال ۲۰۱۹، اعتراضات عظیم خیابانی که با 
افزایش کرایه مترو آغاز شــد و با خشــم ناشی از نابرابری 
گســترش یافت، این کشــور را فراگرفت. موج نارضایتی، 
بوریــچ را کــه وعده »ســاختن دوبــاره« شــیلی از طریق 
قانون اساســی جدید،  می‏داد در سال ۲۰۲۱ به پیروزی 
رســاند. اما مجمع قانون اساســی، پیش‏نویســی چنان 
آرمان‏شــهرگرایانه تدویــن کــرد که خود مردم شــیلی در 
رفرانــدوم، قاطعانــه آن را رد کردند. دومیــن تلاش برای 

بازنویسی قانون اساسی که توسط محافظه‏کاران هدایت 
می‏شد نیز با مخالفت عمومی مواجه شد.

در همیــن حال، بحــران مهاجــرت، افزایــش جرم و 
جنایت و اقتصاد کم‏رمق، رأی‏دهندگان را به سمت جناح 
راســت ســوق داده اســت. از میان ۲۰ میلیون جمعیت 
شــیلی، ۲ میلیون نفر مهاجر هســتند. حدود ۳۳۷ هزار 
نفر که تقریباً همگی از ســال ۲۰۱۸ وارد کشور شده‏اند، 
فاقــد مــدرک قانونی هســتند. جــرم و جنایــت، به‏ویژه 
نوع خشــونت‏بار آن که توســط باندهــا و کارتل‏های مواد 
مخدر انجام می‏شود، به شــدت افزایش یافته است. این 
وضعیت سبب شده تا شهروندان شیلی بیش از تقریباً هر 
نقطه دیگری در جهان، با ترســی عمیق نسبت به جرم و 
جنایــت زندگی کنند. برای نمونه، در یک نظرســنجی از 
۱۴۴ کشــور در سال 2025، مردم شــیلی در رتبه ششم 
کشورهایی قرار گرفتند که مردمشان بیشترین هراس را از 

پیاده‏روی شبانه دارند. 
این در حالی اســت که از نظر آماری، شــیلی تقریباً به 
اندازه ایالات متحده امن اســت. قتل‏هــا عمدتاً در چند 
»کمــون« متمرکز شــده و نــرخ کلی قتل اکنــون روندی 
نزولــی دارد. با این وجــود، مهاجران اغلب )بــدون ارائه 
مستندات و شــواهد( به‌عنوان مقصر اصلی افزایش جرم 

معرفی می‏شوند.
در چنین شــرایطی بــود که فضا بــرای روی کار آمدن 
خوزه آنتونیو کاســت فراهم شــد و او به‌رغم شکست‏های 
متعدد قبلی برای رسیدن به کرسی ریاست‌جمهوری، این 

بار توانست با شکست رقبا به این جایگاه دست یابد.
اکونومیســت در تحلیلی پیرامون چگونگی حکمرانی 
اســت:  نوشــته  ریاســت‌جمهوری  دوره  در  کاســت 
»گرایش‏هــای بازار آزاد او کلاســیک و منطبــق با الگوی 
شــیلیایی اســت؛ با این حال، در موضــوع مهاجرت، او 
از رویکــرد دونالــد ترامپ پیــروی می‏کند. کاســت وعده 
تشــکیل یک دولــت اضطراری را می‏دهد کــه اولویت آن 
نــه ارزش‏هــای اجتماعــی مورد نظــر او، بلکــه تمرکز بر 
مهاجــرت، امنیت و اقتصاد اســت. انتظار مــی‏رود برای 
انســداد مرزها به روی مهاجران غیرقانونی، از سربازان و 
پهپادها استفاده شــود و احتمالًا از اخراج‏شدگان هنگام 
سوار شدن اجباری به هواپیما تصویربرداری خواهد شد. 
همزمان دولت ونزوئلا از پذیرش اخراج‏شــدگان از شیلی 
امتنــاع می‏ورزد. تــا زمانی که آقای ترامپ در ســرنگونی 
نیکلاس مــادورو موفق نشــود، بعید اســت این وضعیت 
تغییر کند. با این حال کاست اصرار دارد که این اتفاق رخ 
خواهــد داد. در هر صورت، حتی با رفع این مانع، اخراج 

خبرنگار بین‌الملل
محمدحسین لطف‏الهی

خوزه آنتونیو کاست 
سابقه چندین دوره 

نامزدی در انتخابات 
ریاست‏جمهوری را 

در کارنامه دارد. او 
در رقابت‏های سال 

۲۰۲۱، با کسب ۴۴ 
درصد آرا، میدان را 

به گابریل بوریچ، 
رئیس‏جمهور فعلی، 

واگذار کرد. پیش از 
آن نیز در انتخابات 

سال ۲۰۱۷ به عنوان 
نامزدی مستقل وارد 
عرصه شد و توانست 
تنها 8 درصد آرا را از 

آن خود کند
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